

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadesłane 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmniej 80 groszy. Tytułem drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64.
ADMINISTRACJA: Dąbnińska 1, Tel. 73.

Bełżyn, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 71.

Katowice, Szopani 1.

Adres dla listów i depesz:
„ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Prenumerata wynosi:

zł. 2

Z odnośnieniem miesiączie:
zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bełżynie i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową
zł. 2,50.

Zagranicą 4 zł.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwolom

ś. p. JANA BALDYSA

a w szczególności ka. Bacła, W.W.P.P. Mustalowi i Mildemu, jak również urzędnikom Huty Bankowej, p. Misłowi i tym, którzy na swoich barkach niesli drogę nam zwolom oraz krewnym, przyjaciółom, kolegom i znajomym naszego, jak również wszystkim tym, którzy wzięli tak liczny udział w oprowadzeniu zwolom do miejsca wiecznego spoczynku, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać!”

1927

Zona i dzieci.

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w odwołaniu ostatniej postępi matca naszeli

ś. p. Paulina z Korsaków Wejtko

a w szczególności duchowieństwa w osobach W. W. K. K. Szambelana Gull, kanonika Zamo skiego, Domarańczycza, Fr. Szuby, delegatam pułazda Sokolego „Zanofre” i Gimnazjum Dąbrowskiego, krewnym, przyjaciółom i zycielwym pamięci zmarłeli, jak również osobom, które na włado-mość o śmiereci matki naszeli pospieszyczy z przestaniem wyrazów współczucia, z głiebi zchofalego serca ślimy serdeczne „Bóg zapłać!”

1961

RODZINA.

KU PODBOJOWI ŚWIATA.

Sosnowiec, 1 października.

Niemcy przystępują obecnie całą siłą parę do urzeczywistnienia na szeroką miarę zakreślonego programu swojej polityki, której punktem wyjścia było przyjęcie planu Davesa. Wskazywaliśmy już na to w maju, że z jednej strony uzyskanie kredytów zagranicznych, z drugiej stworzenie możliwości eksportu dla przemysłu niemieckiego są zasadniczymi tezi polityki fundamentalnej. Jeżeli przyjęcie planu Davesa szło po linii polityki, zmierzającej do uzyskania kredytów, to dzisiaj punkt ciężkości akcji niemieckiej spoczywa na dążeniu do eksportu i wzmożenia handlu zagranicznego. Z tego punktu widzenia

wywodzi się obecna polityka niemiecka, dążąca wszelkimi siłami do zawarcia traktatów handlowych z państwami zagranicznymi, z tego punktu widzenia dążność do odzyskania kolonii, z tego punktu widzenia rozbudowa marynarki handlowej oraz działalność organizacyjna zagranicą, której widomym objawem był zwolom przez „Deutscher Industrie und Handeisstag” kongres przedstawicieli niemieckich zagranicznych izb handlowych, będących wprawdzie instytucjami o barakietnie nierządowym, niemnie jednak rozwijającymi żywą działalność.

Jak ten rozwój godzi się z interesami Anglii, która

Leżarz-Dentysta 1786-2

Anna Luitspringerowa powróciła.

Przyjmuje: od 11 rano do 6 pp. Sosnowiec, Modrzewska 39 II.

dotychczas wszędzie, gdzie może, popiera Niemcy, jest rzeczą zupełnie niejasną. To też dzisiaj już budzą się w Anglii obawy i przerażenie, które, o ile polityka niemiecka—a stanie siętak naprawdę—pójdzie dalej w tym samym kierunku, mogą wywrzeć na politykę angielską doniosły wpływ, a nawet, logicznie myśląc, przyczynić się do rewizji zbyt daleko w kierunku popierania Niemiec idących prób dzisiejszych urzędowych kół angielskich.

Rzucmy tylko okiem na dwa ostatnie wydarzenia z zakresu wspomnianej polityki niemieckiej. Jednym jest pierwszy po wojnie, a wogóle czwarty z rzędu kongres kolonialny, który obradował w połowie września w Berlinie, drugim wymienione już obrady przedstawicieli niemieckich izb handlowych zagranicą.

Dążenie Niemiec w sprawie kolonii jest jasne. Wobec licznych słuchaczy i przedstawicieli napoważniejszych kół i organizacji niemieckich, a także przedstawicieli rządu niemieckiego, oświadczył prezydent kongresu, były gubernator południowo-zachodniej Afryki, dr. Seitz:

„Niemcy mogą dopiero wtedy odzyskać samodzielność narodową o ile będą miały kolonie. W przeciwnym razie będą się dusiać i stana się ośrodkiem niebezpieczeństwa dla Europy”.

Kongres, podzielony na 6 sekcji, obfitował w obszernie referaty, chwalcące oczywiście da winą gospodarke w kolonjach, krytykujące obecny stan pod zarzadem mandataryjnym oraz domagające się znów udziału Niemiec w rozdziale kolonii. Bardzo ciekawy, bo świadczący o niezłomnej woli Nie-

miec do zdobycia ich znów, był między innymi referat dr. Moritza, domagający się pielęgnowania myśli kolonialnej w młodzieży. W tym celu mówca wyraził nawet życie ustanowienia specjalnego wydziału dla kwestji kolonialnych w ministerjum oświaty.

W drugim dniu obrad (18 września) generał Maerker oświadczył, że dzisiaj już należy poczynić wszystkie przygotowania na chwile, kiedy Niemcy będą mogli znów podjąć swoją pracę kolonialną. Nie ulega wogóle wątpliwości, że już sam kongres i obrady jego wydadzą w tym kierunku poważne rezultaty.

Jeżeli dodamy do tego fakt, o czym już wspominaliśmy w zeszłym artykule, że Niemcy, wnosząc z głosów prasy niemieckiej, zamierzają podnieść sprawę kolonii w związku ze swoim ew. wystąpieniem do ligi narodów, to wejście polityki niemieckiej wyrażone na try odzyskania kolonii jest oczywiste.

„Niemiecki kongres kolonialny—uchwalono zresztą jednogłośnie—domaga się od Rzeszy, ażeby nie zgodziła się na wejście Niemiec do ligi narodów, jeżeli nie nastąpi jednocześnie uregulowanie sprawy kolonialnej, któreby zapewniło ponowny udział Niemiec w kolonizacji zamorskiej conajmniej za pomocą przekazania mandatów”.

Lloyd George, który tak gorąco pragnął podczas konferencji pokojowej zaneaktowania kolonii niemieckich przed utworzeniem ligi narodów, może dzisiaj raz jeszcze opłakiwać ówczesną swoją porażkę.

Kongres przedstawicieli zagranicznych izb handlowych, który obradował w związku z „dniem niemieckiego przemysłu i handlu”, obfituje również w ciekawe i charakterystyczne momenty. Prasa niemiecka poświęciła mu obszernie uwagi i sprawozdania. „Niemiecka droga handlowa zagranicą jest

z racji swego urządzenia świetnym środkiem do wzmagania eksportu”, napisał „Berliner Tageblatt”. Stanowczo przeważająca część naszych zagranicznych izb handlowych posiada charakter przewodniczy, stwierdziła „Deutsche Allgemeine Zeitung”. „Nie jest napewno wypadkiem—pisal socjalistyczny „Vorwärts”—że właśnie teraz przedstawiciele niemieckich interesów gospodarczych zagranicą znaleźli się w Berlinie celem robiących wrażenie obrad i lepszej współpracy”. Słowa te znalazły się w niezwykle znamienym artykule z dn. 25 bm., zatytułowanym: „Na rynek światowy”, a pisanym z powodu rokowań nad traktatami handlowymi. Nasi socjaliści, którzy od socjalistów w niemieckich uczą się niestety tylko—filogermarizm, mogliby się niejednego z artykułów tego nauczyć.

„Mozliwie obniżyć mury cel ochronnych—pisze „Vorwärts”—instytucją przyszłej polityki handlowej. Więcej niż to! Celem naszego dążenia, ażeby wejść na arenę handlu światowego jako równouprawnieni i współzawodnicy traktatowi, musi być przewyższenie narodowych i międzynarodowskich wótków wojny, otworzenia naszej zdolności do pracy w eksporcie towarów nowych pól pracy, i wykorzystanie zupełnie możliwości pracy, danych nam przez naszą własną zdolność produkcyjną”.

„Stoimy na początku nowego rozwoju naszej gospodarke”—powiedział w jednej z mów powitalnych minister spraw zagranicznych Stresemann.

„Musimy wejść do gospodarke światowej w większej mierze, niż przed wojną”—brzmiły jeszcze wyraźniejsze słowa ministra gospodarke rzeszy d-ra Hamma.

Wyjdać nam się, że cytaty powyższe wystarczają dla scharakteryzowania dążności polityki niemieckiej. Scharakteryzowanie to jest ważne i specjalnie także dla

Czterech Jeźdźców Apokalipsy
to „Zwycięstwo”,
które zdobią symbole zniszczenia.

Polski aktualnie w związku z propozycją rokowań polsko-niemieckich, uczyniona Polsce przez Niemcy.

Jednakże i z punktu widzenia ogólno-swiatowej po-

lityki dążenia niemieckie zaś służą do baczną uwagę. Jednym z najwięcej interesujących punktów będzie tutaj niewątpliwie ich zdenerowanie się z interesami angielskimi. Wydaje nam się, że już w krótkim czasie polityka angielska znajdzie się przed koniecznością poważnego zastanowienia się nad wycofaniem swojego postępowania wobec Niemiec.

ślazaków, którzy głosowali nie głosowali za Polską, mają utajony żal do nas, że nie otrzymali odpowiedniego stanowiska „za ich lojalność” przy nowym stanie rzeczy, a więc często gesty stróż kolejowej rości sobie pretensje, że nie został należnikami stacji, i stosowny dyrektorom poczty, zwykli górnik — conajmniej sztygarem i p.

choć polacy starali się wszystkie stanowiska obadzać wykwalifikowaniem siła i miejscowości i w wielu iżach nawet zamykano oczy na brak kwalifikacji, pozostało podobnie dzisiejszy solą w oku u wielu ślazaków, że „najlepsze” stanowiska oddało się „małopolakom z kongresowy” to jest tym, których gwałtem trzeba było na sprowadzić, bo inaczej maszyn państwowa utknęła by zupełnie z braku siły wykwalifikowanych polskich na miejscu. Właśnie w tym względzie zdążyli się pewnie niedopatrzenia, że mianowano na stanowiska ludzi nieodpowiednich, więc błędy należało poprawić, nie powtarzając się przed niczem, bo lud tuższy jest ogromnie na to wrażliwy, w szczególności sprawę o udziałościa ludzi, stojących na kierowniczych stanowiskach. W tym wypadku musimy koniecznie nasładować niemców, że na krysy iść winny byli najłepsze, a nie według systemu rosyjskiego, to, co nie wiele warte jest u siebie.

W ostatnich numerach napadaono na nauczycielstwo polskie, przybyłe z innych dzielnic Polski, nazwijmy je prostrze szumowinami, ludźmi bez wykształcenia, bodaj czy nie analfabetami.

Stąd wywołać należało, że ideałem nauczyciela byłby pozostał — niemiec, i to pewno jeszcze taki, co to nabają swego czasu ćwiczył dzieci emperowników śląskich, odciążając ich od języka macierzystego. Wygląda też na to, śląskijby tak tęskniono na Śląsku po owym systemie, że z łagodnością i tolerancją sło-wiańska w żaden sposób wielu pogodzić się nie może.

Nie dziwmy się też, że kiedy w katedrze dr. Jędrza, po nabieżawieniu uroczystości, że intencją otwarcia roku szkolnego, rozbrzmiewa nasz hymn narodowy, niemiecy nauczyciele wraz z księdzem niem-cem osontacyjnie Dom Boży opuszczają.

W Prusach, tacy pa- nować z pewnością pogibiali parę miesięcy w więzieniu, ale w Polsce to wszystko nie- chodzi, boć przecie, według konwencji gencowej, niemcy mają prawo nawet płuć w nos polakom, w sposób wy- wyższej powieździć głowę „z deszcz pada”. Tak się to panom niemcom wydaje, a że nasza siery rządzące „dla świętego spokoju” także nie re- gulują przeciw tym wybrakom, więc lud tuższyego wład- dza nazwa nie może wżesz na- należyć autoritety i szacun- ku. I to tembardziej, że różni „działacze” partijny od na gremjalnie tutaj zjeżdżają, aby „uszcześliwić” lud śląski, i także starają się z biotem mieszać państwowość naszą.

Pojmując, że czynią to różni wyrotowcy, bo jest to ich chlebem codziennym, ale w żaden sposób zrozumieć nie- jestem w stanie, co ma za cel, jeśli przyjeżdża tutaj z War- szawy na szlak kolejki śpiezacz- kowych kajaży i poser na sejm w jednej osobie (podobno tak- że emperowicze) i w kaszani swem ostrzegę ślazaków, aby byli zdala od polaków z Kon- gresowy i Małopolaki, gdyż ci szerzą wśród nich korupc- ję i zgładzą moralną.

Przecież chyba nie miał on siebie na myśli, jako kongre- sowiaka, bo ani nauczyciele, ani inżynierowie, ani sędzio- wie lub inni przedstawiciele wolnych zawodów, ani nawet rolnicy z innych dzielnic Polski, na podobny despekt nie zasłużyli sobie.

A może to ma znaczenie „do- łoj gramotny”, o co toczą na Śląsku panowie emperow- cy jakby cicha walka dla prze- litywania socjalistów. Nie trzeba zapominać, że wielu

ślazaków, którzy głosowali nie głosowali za Polską, mają utajony żal do nas, że nie otrzymali odpowiedniego stanowiska „za ich lojalność” przy nowym stanie rzeczy, a więc często gesty stróż kolejowej rości sobie pretensje, że nie został należnikami stacji, i stosowny dyrektorom poczty, zwykli górnik — conajmniej sztygarem i p.

W każdym razie są to tylko odosobnione wypadki, bo jednakożw przynależać trzeba, że chociaż niemcy straszyli ludność tuższą, że z przyjeźdem polaków wszystko stanie się w praktyce u siebie kwalifikowa- nia, daliśmy panom niem- com dowody, że ani na jedną minutę po ich odejściu i sa- botom z ich strony nic się nie zmieniło, wszystko szło i idzie w ten samem tempie, co przed wojną, a nie ma tu „nie- dociąg”. W tej chwili, rozumie się, z powodu kryzysu ekono- micznego nastąpiły dole nie- domagania, z czego panowie niemcy z radością ręce zacie- rają i w czem bez wątpienia są polacy, ale to nie jest nasz- sile i nie robimy tuższyego pójdzie za przykładem swoje- go brata z tamtej strony kolo- nji, to jest, jeśli zaczęły także pracować tyle godzin, co i tamten i za także wy- nagroźdzenie, a rząd postara się o zwalczenie drożyzny, to nie wiadołmo jeszcze, kto się bę- dzie śmiał ostatni: polak, czy niemiec.

Dr. A. Słanowski.

wielu utrzymany w tonie bar- dzo serdecznym. List ten nie będzie ogłoszony. Premier angielski porusza w nim szereg aktualnych kwestji, głównie zaś obecny stan pracy ligi narodów.

Raporty z Irazu wskazyją, że liczba uchodźców chrześcijan, którzy schronili się do Amadi, wzrosła do dziesięciu i w obecnej chwili przekracza 6.000. Wiek- szych znajduje się w opiekąnym stanie materialnym, narazie zaś udzielenie im pomocy jest niemożliwe.

Z Genewy donoszą, że postępowanie władz tureckich wy- warało nad przykre wrażenie w lidze narodów.

Rząd angielski wysłał do rza- du tureckiego nową notę, której kopję wysiano jednocześnie do Genewy.

— Wskłek silnej akcji ofen- sywnej na Szanhai odebrano znaczną część utraczonych ostat- nio terenów w związku z czem kopł frontu powojny posunął się naprzód. Jednakże należyte wy- zyskanie zwycięstwa było bardzo trudne ponieważ burze i deszcze uniemożliwiły przesunięcie arty- lerji na odpowiednie stanowiska. Ostatnie walki uważane są za początek generalnej ofensywy na Szanhai.

— Z różnych źródeł noszą o rokowaniach rządu angielskie- go z Iohem, mających na celu ustalenie wysokości pożyczki i jej warunków przed październi- ką sesją parlamentu. Nie wy- łączając możliwości prowadzenia rokowań przez labour party, za- pewniają, że żadne uchwale ro- kowania nie są prowadzone.

— Synod cerkwi rumuńskiej wydał oświadczenie do ludności pra- wosławnej, zapowiadając osta- tecznie wprowadzenie nowego stylu, zaczynając od dnia 1-go października z. b. Rewolucje i zmiany według starego stylu zostaje wzbronione. Tytko święto Wielkiejnocy nadal będzie obchodzone według starego stylu.

Mowa Poincarego.

Bar-le-duc, 30 września.

Poincare wygłosił tutaj mowę, w której poruszył sprawę sankcj- i wojskowych przewidzianych przez ligę narodów na wypadek naruszeń jednego państwa na drugie i oświadczył, że gdyby Niemieczech doszedł do władzy rząd nacjonalistyczny i Francja byłaby zagrożona przez nową inwazję, to byłaby zmuszona li- gę przedzwysiękiem na siebie. Wydał mi się więc bardzo nie-

Czterech Jeźdźców Apokalipsy
to „Mór”, trzymający
w rąku symbol głodu.

władem — mówił Poincare — że ostateczne pusczenie w ruch niesłuchanie złożonego mecha- nizmu, stworzonego przez ligę narodów, zostało uzależnione od nieznanych jeszcze decyzji przy- szłej konferencji, która ma ure- gulować sprawę zbiorczej ligo- wych. Biorąc logicznie, dodatko- woje klauzule paktu powinny były być zastosowane i wyró- bowane w ciągu pewnego cza- su, jeszcze przed powzięciem po- stanowienia o zwolnieniu konfe- rencji. Należy się obawiać, że w czerwcu roku przyszłego, w Genewie Niemcy domagają się będą redukcji naszych środków obrony. Lecz już w Waszyng- tonie — mówi Poincare — złożyliśmy bliższe w oczy świadectwo nasze- go ducha pokojowego i dobrej woli, przyjmując ograniczenie zbiorów morskich które wypadło nam do ręki. Niemcy domagają się zaprzetych, lecz niekorzy- snie dla Francji, która jest równie wielkim państwem nad- morskiem i posiada rozległe ko- lonie. Oto jeszcze jeden po- wód — zakończył Poincare — aby- mym działaj mieli prawo nie tar- gować się o warunki naszego bezpieczeństwa na laźcie.

Obłudne skargi niemieckie.

Berlin, 30 września.

Nacjonalistyczna „Preussische Zeitung” zamieszcza dłuższy ar- tykuł o stosunkach, panujących w Gdańsku i skarzy się na krywdę, jaką czyni Gdańskowi liga narodów swemu rozstrzygnięciu. Dziennik zaznacza, że liga musi rozstrzygnąć dwa praktycz- ne wnioski Gdańska, zmierzają- ce do usunięcia kwestji spornych, mianowicie wniosek w sprawie utworzenia przedstawicielstwa gdańskiego w Polsce i wniosek o powierzeniu ochrony rzd obywateli gdańskich państwu neutralnemu. O ile liga sprawy te rozstrzygnie w sensie odmo- wym, to wtedy okaze się — pisze „Preussische Zeitung” — że w obecnej syle formie liga naró- dów jest jedynie zabawką w rękach silnych mocarstw, zabawką z racji której Niemcy muszą zniecierpliwienie, zarówno w Polsce, jak w zagłębiu Saary i w Gdańsku.

Posięg za bandą z pod Łowicza.

Manewry bandy. — Nowe napady. (Przez teleton).

Brześć n/Buglem, 30 września.

Przypuszczalnie jest to sztu- czne wywoływanie przez władze bandycki zamieszania i wciąga- nie oddziałów posiłkowych w fałszywą akcję, ab. w ten sposób odwrócić posięg z wsiadeł drogi.

Posięg jednak w czterech za- sadniczych ośrodkach trwa w dal- szym ciągu. Zaczaiem grup po- siłkowych jest zabieranie linii kolejowych i przetranspo-

Przypuszczalnie jest to sztu- czne wywoływanie przez władze bandycki zamieszania i wciąga- nie oddziałów posiłkowych w fałszywą akcję, ab. w ten sposób odwrócić posięg z wsiadeł drogi.

Przypuszczalnie jest to sztu- czne wywoływanie przez władze bandycki zamieszania i wciąga- nie oddziałów posiłkowych w fałszywą akcję, ab. w ten sposób odwrócić posięg z wsiadeł drogi.

Przypuszczalnie jest to sztu- czne wywoływanie przez władze bandycki zamieszania i wciąga- nie oddziałów posiłkowych w fałszywą akcję, ab. w ten sposób odwrócić posięg z wsiadeł drogi.

Czterech Jeźdźców Apokalipsy
to „WOJNA”, w czasie
swojej zgroze.

Czterech Jeźdźców Apokalipsy
to „Śmierć”,
Przebiegający wprost z Złoty, do
Wojny i Marci.

Czterech Jeźdźców Apokalipsy
to „WOJNA”, w czasie
swojej zgroze.

Czterech Jeźdźców Apokalipsy
to „Śmierć”,
Przebiegający wprost z Złoty, do
Wojny i Marci.

RADA ZARZĄDZAJĄCA

Spółka Akcyjna „**TRAMWAJE ELEKTRYCZNE W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM SP. AKC.**“

zawiadamia, że na mocy uchwały Walnego Organizacyjnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dnia 21-go grudnia 1923 roku, zatwierdzonego przez p. Minist. Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w dniu 29-go lipca b. r., dotychczasowy kapitał akcyjny Spółki, wynoszący 2 milardy marek, podzielonych na 200.000 akcji po 10.000 marek nominalnej wartości każda, zostaje przewalutowany na 2.000 złotych, podzielonych na 200 akcji po 10 złotych każda. Na zasadzie uchwały tegoż Walnego Organizacyjnego Zgromadzenia Akcjonariuszów i zgodnie z postanowieniem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 31-go lipca b. r., ogłoszonym w Nr. 220 „Monitora Polskiego“, Spółka przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego

do złotych 250,000

drogą wypuszczenia 24.800 sztuk akcji II emisji po 10 złotych nominalnej wartości na ogólną sumę

złotych 248,000

przyczem pierwszeństwo do nabycia akcji nowej emisji służy właścicielom akcji emisji poprzedniej w stosunku 22 akcji na każdą posiadaną akcję.

odcinków Łunowiec-Baranowice, Łunowiec-Pińsk i Pińsk Baranowice.

Łunowiec, 30 września.

Na wschód od Łunowca, o 20 kilometrów od granicy, spozostrożono 12 podejrzanych osób, idących furmankami. Między tymi osobnikami znajdowało się trzech ludzi, przybranych w mundury polskich policjantów. Ponieważ dochodzenie ustaliło, że podczas napadu na pociąg wśród bandy zamachowców znajdowało się 3 przebranych w mundury policjantów, istnieje wszelkie prawdopodobieństwo, że uciekający furmankami należeli do bandy Kallienki. Zarządzący natychmiast pościelił nie dal jeszcze żadnego rezultatu.

Warszawa, 30 września.

Według informacji nadeszłych tutaj pościelić za bandą, która dokonała napadu na pociąg pod Łunowcem trwa dalej. W pościgu biorą udział 3 grupy wojskowe i oddział policji w liczbie 110 ludzi.

Ujęto dotychczas 39 osób, z których 8 przekazano sądowni do zaręczeniu.

Część bandy uelowała przezroczyć granicę sowiecką i rozpocząć formacją bitwą z pol-

skim posterunkiem granicznym, która trwała godzinę.

Dziesięciu członków bandy przedarto się przez granicę, reszta zaś cofała się z powrotem.

Breść Litewski, 30 września.

Na wiadomość o energicznym pościgu i wytypowaniu członków bandy łunowieckiej, organizatorzy oddziałów dywersyjnych z za kordonu, podjęli nową akcję napadów na pogranicze polskie. Manewrem na ma na celu odciągnięcie oddziałów pościgowych od osaczonej bandy Kallienki. Pierwsze takie uderzenie nastąpiło na wieś Tużewicze, pow. łunowiecki. Szesnaście uzbrojonych bandytów przedarto się ze strony sowieckiej na nasze terytorium i napadło na przeważnie osadę graniczną. Zrabowano gospodarstwo jednego z miejscowych właścicieli, niejakiego Pawła Głińskiego, który został zabit.

Warszawa, 30 września.

(Tel. wł.) Akcja pościgowa za bandą z pod Łunowca została nie zlikwidowana dziś i jutro. Ze strony władz poczyniono wszystkie, aby wynik był najpomyślniejszy. Komunikat rządowy dodaje, że wszelkie informacje prasę o przebiegu pościgu nie są zgodne z prawdą.

Sprzeniewierzenia

w wieńskim banku depozytowym.

(Tel. wł.) Wiedeń, 30 września. Wyniki śledztwa, prowadzonego od kilku tygodni w sprawie banku depozytowego, który jak wiadomo ogłosił był niewypłacalność, skłoniły policję do wydania nakazu aresztowania głównych funkcjonariuszów tego banku. Nakaz jednakowoż wyszedł zapóźno, gdyż główni winowajcy utuliłi się, a jeden z nich popełnił samobójstwo.

Największą sensację wywołał fakt, że znany milioner Castiglioni już przed dwoma dniami wyjechał do Mediolanu, osunawszy poprzednio wszystkie papiery, umożliwiające wgląd w ostwożone interesy spirytusowe, których dokonał przy pomocy banku depozytowego. Rewizja dokonana w mieszkaniu Castiglioniego wykazała, że Castiglioni dawno uciekł swoją przygotował, gdyż już z początkiem września wypowiedział wszystkim użyżnikom, a wszystkie swa pra-

wa w Austrii sprzedał jednemu z banków wiońskich.

Prezydent banku Goldsteina i dyrektor Gabor Neumann znikli bez śladu Neumann, będący obywatelom niemieckim, miał się schronić do Budapesztu. Dyrektor zaś oddziałów filjalnych Gilber Pick dokonał w mieszkaniu swem w Badenie samobójstwa, wsiadając się na poręcz łóżka.

W sprawie banku depozytowego straniczno socjalistycznym wniosło w zgromadzeniu narodowym interpelację. Posel wioński w Wiedniu zasięgnął w sprawie Castiglioniego informacji u kanclerza państwa Seipia.

(Castiglioni pragnął w Polsce zostać, jak wiadomo, właścicielem dów Włoszowiec w pow. leszawskim w Wielkopolsce, co w lipcu b. r. udaremnił sejm, nie godząc się na pomieszczenie sprawy tej w pełnomocnictwach dla rządu. — Red.)

proszono tow. „Sokół“, straż ogniwą, cechy, zw. pracownikom przem. i handlu, związki zawodowe klasowe, zjednoczenie zaw. polskie, związki rob. chrześcijańskie.

2) Do sekcji znacząca: narodowa organizacja kobiet, tow. prawnicze, stowarzyszenie techników, stow. właścicieli nieruchomości i seminarja nauczycielskie.

3) Do sekcji reklamy i propaganda zaproszono red. (cie pism: „Iskra“, „Polonia“, „Gaz. Ludowe“ oraz towarzystwa sportowe.

4) Do sekcji zbierania ofiar na listy zaproszono sąowników, bankowców, stowarzyszenie przemysłowców, stow. kupców polskich, drużyny kupców, stow. kupców samodzielných.

5) Prace w sekcji odczytowej powierzono związkowi nauczycielski szkół średnich, stow. techników, p.k.u., towarzystwa obrony przeciwgazowej; urzędującemu pogadankom ma się zająć zw. nauczycieli szkół średnich i zw. szkół powszechnych.

6) Do sekcji dochodów różnych powołano: „Echo“, „Lutnie“, dom ludowy, zw. artystów scen polskich.

7) Do sekcji werbowania członków ligi obrony powitetrzęd państwa powołano są wszystkie instytucje i osoby, mające udział w tygodyni lotniczym.

Dzisiaj o godz. 8 wieczorem mają się odbyć narady poszczególnych sekcji w lokalu magistratu sosnowieckiego. Wszystkie więc wyszczególnione instytucje mają przysłać swych przedstawicieli.

Narodowa organizacja kobiet zebrać się ma dzisiaj o godz. 8-jej wieczorem na plebani w Sosnowcu.

Dąbrowa.

W Dąbrowie obecnie członkowie sekcji drugiej obchodzą miejscowe firmy przemysłowe i handlowe, zbierając datki lub deklaracje ofiar na tydzień lotniczy. O zainteresowaniu, jakie wzbudziła wśród społeczeństwa, wiadomość o urządzeniu tygodyni, świadczy fakt, iż obecnie duzo osób zgłasza się do komitetu, ofiarowując swą pomoc lub pracę w organizowaniu obchodu.

Ujawili się również chęć zapisywania się na członków koła, wobec czego informujemy, iż w najbliższej zapisywać się w banku przy słowym przy ul. 3 Maja, gdzie można nabywać także znaczki członkowskie.

Święto przysposobienia rezerw.

Sosnowiec, 1 października. W związku z potężnym wzburzeniem w „Iskrze“ i prowadzaniem o zebraniu w sprawie święta przysposobienia rezerw, które to

KINO „ZAGŁOBA“ — KINO „ZAGŁOBA“.

Od poniedziałku 29-go września i dni następnego Najświetniejsze arcydzieło reżyserji w B. de Millera p. t.

„Apaszka z Paryża“

Sensacyjno-erotyczny dramat w 6 częściach w bobaterskiej roli BETTY COMPTON.

Uroczą jako kobieta, jeszcze piękniejsza jest na ekranie i nie gwiazdą przezwana lecz słońcem amerykańskich ekran

Wardce Pola Negri, Emil Janings, Harry Liedtke, ANONS: ? ? ? w napiętniejszym filmie świata ? ? ?

TEATR „CORSO“ — BĘDZIN. — TEATR „CORSO“.

Od czwartku 2 do poniedziałku 6 października r.b. Szlagier sezonu — 2 serie razem! — Ułubieniec warszawskiej publiczności Konrad Wallat, Ernst Morawa, Xenia Dassa, H. Valentin i tinni odzwierają główne role w monumentalnym diamencie p. t.

„WILHELM TELL“

(BOJOWNIK O WOLNOŚĆ) omawiany na tie głownie powieści Franciszka Sztyllera. Wzręcz dzieje się w Szwajcarii za czasów panowania okrutnego tyra, namiesznicza rządu austriackiego Cieslarsa, w świetnie kreacji K. Veluda. Do obrazu przegrany zastosaowana muzyka. — Ostatni seans 9.30 wiecz.

BĘDZIN. Kino-Teatr „Nowości“ — BĘDZIN.

Od poniedziałku 28 września do niedzieli 5 października włącznie demonstracyjno będzie wielki obrót z życia współczesnego

„Tajemnica zamejnej kobiety“

dramat żyłowy w 6 aktach z udziałem naszej znakomitej rodaczki STANISŁAWY GALONE. Cudowna gra arystów. — Przepiękna wystawa. Muzyka ściśle do obrazu zastosaowana. — — Ostatni seans 9.30 wiecz.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym podajemy do wiadomości, że powierzylimy firmie

BRACIA RUCINSKY

w Będzinie, ul. Kołtająta 24, telefonu Nr. 32, na Zagłębie Dąbrowskie i Śląsk Polski, wyłączną sprzedaż naszych amerykańskich pielek do ciecła metalu marki

„GRIFFIN“.

Z poważaniem Markt & Co., New-York.

ZAWIADOMIENIE.

Mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, że otrzymaliśmy od firmy

MARKT & Co., NEW-YORK

na Zagłębie Dąbrowskie i Śląsk Polski, wyłączną sprzedaż niezrównanych w swej dobroci amerykańskich pielek do ciecła metalu marki

„GRIFFIN“

które posiadamy na składzie w dużej ilości. Polecając je laskawym względem i pamięci Sz. Odbiorców, pozostajemy

z poważaniem Bracia Rucinsky

1923 2 Będzin, Kołtająta 24, telefonu 32.

Tydzień lotniczy w Zagłębiu.

5—12, X. 24.

Sosnowiec.

jak to już zaznaczyliśmy wczoraj, na zebraniu organizacyjnym postanowiono podzielić prace między komisje i do każdej sekcji za-

prosić szereg instytucji, które same zajmą się przygotowaniem pod kierunkiem przewodniczącego.

1) Do sekcji i-ej (pochod) za-

Reklama jest dzwignią handlu!

